Παλλοὶς τῶν ἐπὶ γῆς φοβερός ὁ Κυρίου λόγος καθέστηκεν, ὁ φάσκων: « Πᾶσα ἀμαρτία καὶ βλασφημία ἀφεθήσεται τοῖς ἀνθρώποις: ὅς δ' ἂν εἴπῃ λόγον κατὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου, οὐκ ἀφεθήσεται αὐτῷ οὐδὲ ἐν ταύτῃ τῷ αἰῶνι, οὐδὲ ἐν τῷ μέλλοντι. » Διὰ τοῦτο παραινεί πᾶσιν ὁ θεὸς Ἀπόστολος, λέγων, ὅτι τὸ γράμμα ἀποκτείνει, τὸ δὲ πνεῦμα ζωοποιεῖ. Πολλὰ γὰρ τῶν θεῶν Γραφῶν ἐάν κατὰ τὸ γράμμα νοησώμεν, εἰς ἀθέσμητους βλασφημίας περιπίπτομεν· οἷον ἐστὶ καὶ τὸ προκείμενον ἡμῖν τοῦ Κυρίου λόγῳ· ὅπερ ἐάν κατὰ ἑπαιροῦ τῆς λέξεως ἐκλάβωμεν, οὐ μόνον εἰς ἀθεμίτους ἐνοίας περιπασοῦμεθα, ἀλλὰ καὶ αὐτὸν τὸν Κύριον ἐναντιούμενον ἐαυτῷ εὐρήσομεν. Ἐάν γὰρ ὅς δ' ἂν εἴπῃ (10) λόγον κατὰ τοῦ Υἱοῦ, ἀφεθήσεται αὐτῷ, πῶς αὐτὸς ὁ Υἱὸς εἶπεν: « Ὁ ἀπαρνησάμενός με ἐμπροσθεν τῶν ἀνθρώπων, ἀπαρνησώμαι καὶ γὰρ αὐτὸν ἐμπροσθεν τῶν ἁγγέλων τοῦ Θεοῦ: » καὶ πάλιν, ἐάν πᾶσα ἀμαρτία καὶ βλασφημία ἀφεθήσεται τοῖς ἀνθρώποις, καὶ ὑπὲρ ἀργοῦ λόγου ἀπολογίαν δώσωμεν· πῶς ὁ λέγων τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ, μωρὸς, ἔνοχος ἔσται εἰς τὴν γένην (11) τοῦ πυρός; πῶς δὲ καὶ ὁ ἀπόστολος Παῦλός φησι: « Μὴ κλανᾶσθε: οὔτε πόρνοι, οὔτε μοιχοί, οὔτε μαλακοί, οὐ λοῖδοροί, οὐ μέθυσοι, οὐκ ἄρπαγες (12), βασιλείαν Θεοῦ κληρονομήσοσι. » Καὶ εἰ ταῦτα οὕτως ἔχει, πῶς λοιπὸν, εἰπέ μοι, ὅτι πᾶσα ἀμαρτία καὶ βλασφημία ἀφεθήσεται τοῖς ἀνθρώποις; Καὶ ἐάν πάλιν τοῦτο ἀληθές, διὰ τί λοιπὸν ἐγκαλεῖται (13) ὁ ἄβλιος Ἀριεῖνης, τέλος κηρύττων τῆς κολάσεως, ἐν οἷς φησι συγχώρησαν πᾶσις ἀμαρτίας γενέσθαι καὶ τοῖς ἀνθρώποις καὶ τοῖς δαίμοσι παρὰ Θεοῦ; Πάλιν τε, ἐάν ἡ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον βλασφημία οὐκ ἔχη (14) συγχώρησιν, εἰ μέμνηται ἡ Ἐκκλησία Νουάτου ἀποβαλλόμενον τὴν μετένοαν; Τὸ δὲ σκοτεινότερον καὶ δυσκατάληπτον ἐκεῖνο ἐστίν, ὅτι ὅς δ' ἂν εἴπῃ λόγον κατὰ τοῦ Υἱοῦ, ἀφεθήσεται αὐτῷ· ὅς δ' ἂν εἴπῃ λόγον κατὰ τοῦ Πνεύματος, οὐκ ἀφεθήσεται αὐτῷ· ὥστε ἐλάττων ἐστὶν ὁ Υἱὸς παρὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον καὶ τὸν Πατέρα. Καὶ πῶς Υἱὸς λέγει, « Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἕν ἔσμεν, » καὶ, « Ὁ μὲν τῶν τῶν Υἱὸν οὐ τιμᾷ τὸν Πατέρα; » καὶ πάλιν ἐν ταῖς φησιν, ὅτι « Ὁς δ' ἂν εἴπῃ λόγον κατὰ τοῦ Υἱοῦ, ἀφεθήσεται αὐτῷ; » Ἄρα οὖν, εἰπέ μοι, συγχωρηθήσεται ἡ εἰς τὸν Υἱὸν βλασφημία τοῖς Ἀρειανῶσι, καὶ Σιμωνιανῶσι, καὶ Σαβελλιανῶσι, καὶ Φωτεινια-

tionem, et Spiritus per processionem existit. Deinde universa rerum natura per Verbum in Spiritu creatione constituta est.

49. Quod blasphemare in Filium sit blasphemata in sanctam Trinitatem.

Plerisque eorum, qui in terris degunt, terribilis est sermo Dei, quo ait: « Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, sed qui dixerit verbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, nec in hoc saeculo, nec in futuro. » Quapropter omnes admonet divus Apostolus, indicans litteram occidere, spiritum vivificare. Pleraque siquidem sacram Scripturarum si juxta litteram sentimus, in nefarias collabimur blasphemias: qualis est illa Domini sententia superius allata; quod quidem, si absolute secundum verba intelligamus, non modo in nefarias delabemur sententias, quin et ipsum Dominum sibi ipsi contrariumprehendemus. Si enim quisquis verbum dixerit contra Filium, id ei remittetur, cur igitur Filius dicit: « Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram angelis Dei? » Item si omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, et de verbo otioso rationem dabimus; qui sit ut is qui appellat fratrem suum factum, reus sit gehennae ignis? aut cur Paulus apostolus dicit: « Ne erretis: neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque caledici, neque ebriosi, neque rapaces regnum Dei possidebunt. » Quod si haec ita se habent: dic mihi quomodo ait, omne peccatum et omnis blasphemia remittetur hominibus? Rursumque, si verum illud est, cur miser accensur Origenes, quod finem aliquem ponarum constituit, ac tandem remissionem omnium peccatorum hominibus pariter et demonibus a Deo concedi praedicit? Rursum si blasphemia in Spiritum sanctum remissionem non habet, quare culpatur Ecclesia Novatium rejicientem poenitentiam? Quod autem obscurissimum et intellectu difficillimum est, quod, ei qui locutus fuerit contra Filium, remittatur: ei vero qui dixerit verbum contra Spiritum sanctum, nequaquam remittatur; ita ut minor sit Filius Spiritu sancto et Patre. Quare igitur ait Filius: « Ego et Pater unum sumus; » et, « Qui non honorat Filium, non honorat et Patrem? » itemque hic ait: « Quicumque dixerit verbum contra Filium, remittetur ei? » Ergone scilicet condonabitur blasphemia in Filium Arianis, Simonianis, Sabellianis, Photinianis, et reliquis omnibus qui adversus in-